
Nº 7, terça-feira, 12 de janeiro de 2016 13ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016011200013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Campeonato
Brasileiro de Natação
(Adulto de Inverno) -
Troféu José Finkel

SP São Paulo 01/09/16 07/09/16

Torneio Na-
cional de Esgrima

RS Porto Alegre 07/09/16 11 / 0 9 / 1 6

Campeonato
Brasileiro de
Ta e k w o n d o

AP Macapá 14/09/16 19/09/16

III Etapa do
Nacional de Badmin-
ton

PE Recife 15/09/16 18/09/16

Campeonato
Brasileiro de Ciclis-
mo

SE Aracaju 08/10/16 16/10/16

Campeonato
Brasileiro de Orienta-
ção

RS Porto Alegre 10/10/16 18/10/16

III Copa In-
ternacional de Cava-
los novos

SP São Paulo 20/10/16 23/10/16

CSI 4*W
The Best Jump - SH-
PA de Hipismo

RS Porto Alegre 28/10/16 30/10/16

Grand Prix
Nacional Interclubes
de Judô (Masculino)

SP São Paulo 1 2 / 11 / 1 6 1 3 / 11 / 1 6

Grand Prix
Nacional Interclubes
de Judô (Feminino)

BA Lauro de Freitas 1 9 / 11 / 1 6 2 0 / 11 / 1 6

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL
SUPERIOR

PORTARIA Nº 3, DE 11 DE JANEIRO DE 2016

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍ-
VEL SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº
7.692, de 02 de março de 2012, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 7.133, de 19 de março de
2010 e na Portaria CAPES nº 172, de 6 de dezembro de 2012, resolve:

Art.1º Estabelecer o calendário de atividades da Diretoria de Avaliação para o ano de 2016.

Atividade Período
Mudança de área básica 01 a 29 de fevereiro de 2016
Envio dos dados pelo coordenador de programa - Coleta 2015 Até 1 de abril de 2016
Homologação dos dados pela Pró-reitoria - Coleta 2015 Até 8 de abril de 2016
Apresentação de Propostas de Mestrado (Acadêmico e Profissio-
nal) e Doutorado (APCN) e de Projetos Minter e Dinter

11 de abril a 10 de maio de 2016

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS AFONSO NOBRE

Ministério da Educação
.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE TECNOLOGIA

PORTARIA N° 1, DE 8 DE JANEIRO DE 2016

A Diretora do Centro de Tecnologia da Universidade Federal
do Piauí, no uso de suas atribuições legais e, e considerando o Edital
nº 12, de 27.11.2015/CT, publicado no DOU de 01.12.2015; o Pro-
cesso nº 23111.003927/2015-34 e as Leis nº 8.745/93; 9.849/99 e
10.667/2003, publicadas em 10.12.93; 27.10.99 e 15.05.2003, res-
pectivamente, resolve:

Na Portaria 036/15, de 18.12.2015, referente a homologação
do resultado final do processo Seletivo para contratação de Professor
Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral -
TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de Análise Estrutural e

Estruturas Metálicas e de Madeira, com lotação no Departamento de
Estruturas do Centro de Tecnologia, onde se lê: José Moura do Rego
Neto; leia-se: José de Moura Rego.

NÍCIA BEZERRA FORMIGA LEITE

CAMPUS SENADOR HELVIDIO NUNES DE BARROS

PORTARIA No- 1, DE 8 DE JANEIRO DE 2016

A Diretora do Campus Senador Helvídio Nunes de Barros no
uso de suas atribuições legais, considerando o Processo N°
23111.005872/2015-05, o Edital n° 10/2015, publicado no Diário Ofi-
cial da União n° 218, Seção 3, p. 40 de 16 de novembro de 2016 e
retificado através da portaria nº 054.2015 de 16.11.2015 publicada no
Diário Oficial da União nº 219, Seção 1, p. 20 de 17 de novembro de
2015, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo, para a
contratação de Professor Substituto, com lotação no Campus Senador
Helvídio Nunes de Barros, na cidade de Picos/PI, da forma como
segue:

1. História - Professor Classe Auxiliar, Nível I, em regime de
Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais - Habilitando os
candidatos PAULO FERNANDO MAFRA DE SOUZA JÚNIOR (1º
lugar), LUÍS FILIPE BRANDÃO DE SOUZA (2º lugar), ASSIS
DANIEL GOMES (3º lugar), e classificando para contratação o 1°
(primeiro) e 2º (segundo) colocados.

MARIA ALVENI BARROS VIEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

PORTARIAS DE 6 DE JANEIRO DE 2016

O Reitor em exercício da Universidade Federal de São Car-
los, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando a
Resolução ConsUni nº 827, de 18 de dezembro de 2015, resolve:

Nº 1.565 - Art. 1º) Criar a Coordenação do Curso de Bacharelado em
Ciências Biológicas, vinculada ao Centro de Ciências da Natureza,
Campus Lagoa do Sino, com a sigla CCCB-LS. Art. 2º) Atribuir ao
Coordenador a Função Comissionada de Coordenação de Curso
(FCC).

O Reitor em exercício da Universidade Federal de São Car-
los, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando a
Resolução ConsUni nº 828, de 18 de dezembro de 2015, resolve:

Nº 1.566 - Art. 1º) Criar a Coordenação do Curso de Bacharelado em
Administração, vinculada ao Centro de Ciências da Natureza, Campus
Lagoa do Sino, com a sigla CCAdm-LS. Art. 2º) Atribuir ao Co-
ordenador a Função Comissionada de Coordenação de Curso
(FCC).

ADILSON JESUS APARECIDO DE OLIVEIRA

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIA Nº 14, DE 11 DE JANEIRO DE 2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ES-
TUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA -
INEP, no exercício de suas atribuições, conforme estabelece o inciso
VI, do art. 16, do Anexo I, do Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro
de 2007 e tendo em vista o disposto na Portaria do Ministério da
Educação nº 1350, de 25 de novembro de 2010, bem como no Edital
nº 13, de 30 de julho de 2015, resolve:

Art. 1° Tornar público o resultado complementar do exame
para obtenção do Certificado de Proficiência em Língua Portuguesa
para Estrangeiros - Celpe-Bras, realizado nos dias 20 a 22 de outubro
de 2015, na forma constante no Anexo Único desta Portaria.

Art. 2° As comprovações da certificação relativas ao re-
sultado complementar, com o respectivo nível de proficiência obtido,
poderão ser acessadas na página do Inep na internet (http:/celpe-
bras.inep.gov.br/certificação), a partir do dia 14 de janeiro de 2016.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de divulgação.

JOSÉ FRANCISCO SOARES

ANEXO

POSTOS NO BRASIL
Nível Avançado Superior
ALEXIS SHELDON, 201502003028; CRISTINA HERNÁNDEZ
FERNÁNDEZSHAW, 201502004068; MAHULIKPKLIMI OBED
BRICE AGOSSA, 201502003238;
Nível Avançado
AYUKO SAKANOUE, 201502003362; SAMANTHA LYNN SER-
RANO, 201502003135;
Nível Intermediário Superior
ADAM TERRENCE MACMILLAN, 201502000130; ANGELA
ALLCA QUISPE, 201502000838; MATTIA ZONZA,
201502004128; MIRIAM ZARETH PARRA SEJAS, 201502002637;
STEFANO SPILLER, 201502000162;
Nível Intermediário
AYLA ZINOU , 201502004878; LISSET RODRÍGUEZ ALMANZA,
201502004079; RUBEN CRUZ CONDORI, 201502002166;
POSTOS NO EXTERIOR
Nível Avançado Superior
MARIA VICTORIA CAO, 201502002362; ROBERTH ALEXAN-
DER QUIROZ CALDERÓN, 201502000696;
Nível Avançado
ANTONIO LABRADOR JIMENEZ, 201502000299; CLAUDIO ES-
TEBAN BAUTISTA BRANAGAN, 201502000690; DANIEL ELIAS
CHERRES GARCIA, 201502001295; JAVIER CHALIAN,
201502003196; JAZLY LIRIANO, 201502001363; MARIA CAMI-
LA AMAYA GUZMAN, 201502004519; MARIANGELES BORDO-
NI, 201502002193; VIRCA GONÇALVES DO SACRAMENTO
AFONSO, 201502002751;
Nível Intermediário Superior
ALEJANDRA GLADYS CESPEDES LARUTA, 201502002377;
ANDREW HAYES, 201502005311; CAROLYN KILLEA,
201502005092; CECILIA CUCAGNA, 201502001741; EFRAIN
ISAAC VOSCOBOINIK, 201502000185; FLORANGELA AMOR-
TEGUI JIMENEZ, 201502000787; JANINE CRISTINA PINTO AL-
VES, 201502004301; JULIA KOMAROVA, 201502002037; LARIS-
SA CRISTIANA, 201502001931; MARIEL CORDERO FELIZ,
201502001721; MIGUEL RAFAEL LÓPEZ MARICHAL,
201502004665; YAMIL YARYURA LUNA, 201502003009;
Nível Intermediário
ARMANDO JOSÉ CUMBULA, 201502005474; CRISNEL PRICI-
LA SANCHEZ MATEO, 201502002943; GRETHEL ARTURO PA-
TIÑO LANDAU, 201502002006; HUGO ALBERTO CRUZ GA-
LAN, 201502000661; MARIA EMILIA RAMONDA,
201502005784; PEDRO ANTONIO LIBERT MANZANO,
201502002938; RAMONA MARTA SANDOVAL, 201502004087;
ROBENSON ANTOINE, 201502002896; STEPHANIE MILAGROS
BERMEJO VELGARA, 201502000304;

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CAMPUS MACAÉ

PORTARIA Nº 310, DE 11 DE JANEIRO DE 2016

A Diretora-Geral do Campus Macaé - Professor Aloísio Tei-
xeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, professora Arlene
Gaspar, nomeada pela Portaria nº 3.860, de 07/05/2014, publicada no
DOU nº 87, de 09/05/2014, no uso de suas atribuições, resolve:

Retificar a Portaria nº 7565, de 23 de outubro de 2015,
publicada no DOU nº 204, de 26 de outubro de. Onde se lê:

Curso: Ciências Biológicas
Setor: Micologia
1º - Carolina Nazareth Matozinhos
2º - Nathália Aguiar Brittes Tinoco
Leia-se:
Curso: Ciências Biológicas
Setor: Micologia
1º - Carolina Nazareth Matozinhos
2º - Natália Aguiar Brittes Tinoco

ARLENE GASPAR

COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS
SUPERINTENDÊNCIA-GERAL

SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES
COM INVESTIDORES INSTITUCIONAIS

ATOS DECLARATÓRIOS DE 8 DE JANEIRO DE 2016

Nº 14.817 - O Superintendente de Relações com Investidores Ins-
titucionais da Comissão de Valores Mobiliários, no uso da com-
petência delegada pela Deliberação CVM nº 158, de 21 de julho de
1993, autoriza DNA CAPITAL CONSULTORIA LTDA.,CNPJ nº
18.966.381, a prestar os serviços de Administrador de Carteira de
Valores Mobiliários previstos na Instrução CVM nº 306, de 5 de maio
de 1999.

Nº 14.818 - O Superintendente de Relações com Investidores Ins-
titucionais da Comissão de Valores Mobiliários, no uso da com-
petência delegada pela Deliberação CVM nº 158, de 21 de julho de
1993, autoriza CATALISE INVESTIMENTOS LTDA-ME.,CNPJ nº
18.223.260, a prestar os serviços de Administrador de Carteira de
Valores Mobiliários previstos na Instrução CVM nº 306, de 5 de maio
de 1999.

Nº 14.819 - O Superintendente de Relações com Investidores Ins-
titucionais da Comissão de Valores Mobiliários, no uso da com-
petência delegada pela Deliberação CVM nº 158, de 21 de julho de
1993, autoriza VÓRTX SERVIÇOS FIDUCIÁRIOS LTDA, CNPJ nº
17.595.680, a prestar os serviços de Administrador de Carteira de
Valores Mobiliários previstos na Instrução CVM nº 306, de 5 de maio
de 1999.

Nº 14.820 - O Superintendente de Relações com Investidores Ins-
titucionais da Comissão de Valores Mobiliários, no uso da com-
petência delegada pela Deliberação CVM nº 158, de 21 de julho de
1993, autoriza VÓRTX DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VA-
LORES MOBILIÁRIOS LTDA., CNPJ nº 22.610.500, a prestar os
serviços de Administrador de Carteira de Valores Mobiliários pre-
vistos na Instrução CVM nº 306, de 5 de maio de 1999.

Ministério da Fazenda
.


